tura

tura totius varietas? quot hominum species? Hac omnia Lutum edit, fouet, exhilarat. O mortaliū genus ingratiſſimum! O detestabilem perfidiam! O mentem penitus execrandam! Ergo quod te procreat, quod nutrit, quod educat, quod omnem iucunditatem affert, id tu negligis? conculcas? aspernaris? Sine quo ne vnā quidem diem vitam agere potes, id a te non aliter atque rem abiectiſſimam reſcis? Quod tibi lucis huius atque vitæ causa est, id apud te commorari non ſinis? Quod omne tibi commodum, omnem voluptatem præſtat, id abigis, expellis, exterminas? Proh Dī immortales! non intelligitis homines, cum lutum contemnitis, vos quidquid in terris bonum eſt contemnere? non intelligitis, parentem veſtrum vos negligere, cum lutum negligitis? non venit in mentem, quæ veſtra fuerit creatio? vnde nati ſitis? ex qua materia conditi? Formauit, inquit Moſes, Deus hominem ex limo terræ. Vide quantum ſite Lutum præſtantius, quantum ipſe luto ſis inferior. Quid ſuprà lutum criſta tollis? quid exeris cornua? quid ſuperbis? Ex limo terræ creatus es. Ecquid hoc intelligis? ecquid conſideras? ecquid genitorem tuum agnoſcis? Quid aliud eſt, ex limo terræ, quàm ex purgamento luti, cum initio docuerimus, terram ipſam eſſe Lutum? Iam tuum, homo ſuperbiſſime, parentem agnoſce: non aspernare, cuius ex genere procreatus es: reuerere, quod tibi viuendi causa fuit. Si te ipſum aliquid exiſtimas, ſi rerum generationem honeſtam eſſe tibi perſuades, ſi quid in orbe terrarum vtile atque honeſtum eſſe credis, cur non id vtiliſſimum eſt
honestum

Gencl. 2.

hoc estissimum esse, à quo nata sint omnia, confiteris?
 Nati sunt homines è luto, nata pecudes, nata arbores,
 nata frumenta, natum denique quicquid in terris in-
 uenitur. Et quisquam dubitabit, id esse preciosissimum
 dicere, à quo sunt omnia quæ preciosa sunt! De luto su-
 mus, in luto viuimus, à luto nascimur, in lutum conuer-
 temur. Itaque nihil à scarabeis in hac parte differi-
 mus, & tamen excellentiam Luti non agnoscimus.
 imò tanquam rem immundissimam repudiamus. Cur?
 quia falsa trahimur opinione, neque recta animi ra-
 tione res despinimus. At ceteras res amplectimur: au-
 rum, vestes, frumenta, pecunias, & id genus cetera,
 magna cum diligentia conseruamus: qua de causa?
 quia presentem videmus vtilitatem: sed vnde sint hæc
 omnia, quæ tantopere diligimus, nemo considerat.
 Quid illud est, quod in arca centum clauibus clausum,
 tam accuratè seruas? Lutum. Quid est, quod in
 horreis tuis studiosissimè congregas? Lutum. Quid
 in apothecis & dolijs tam cupidè custodis? Lu-
 tum. In summa, quicquid amas, quicquid ample-
 cteris, quicquid obseruas, quo factus es, quo vestiris,
 quo pasceris, Lutum est. I nunc, & illud improba, quo
 carere nullo modo possis, nisi planè velis ex hac vita
 demigrare. Nam in te quidem nihil est Luto præstan-
 tius, præter animum generi humano Deorum mune-
 re datum: qui si bonus fuerit, atq; omni virtutum ge-
 nere cumulatus, non dubium, quin diuinus sit, & fe-
 lix ac beatus, hinc autem malus & sceleribus imbutus,
 non solum Luto est inferior, sed etiam rerum infi-
 marum omnium vilissimus & abiectissimus. Reliqua
 omnia

omnia

omnia mutantur, & vicissitudine quadam orientur
 & intereunt, eamque mutationem & vicissitudinem
 omnem lutum efficit, quod & Philosophorum aucto-
 ritate, & Physicaratione, & diuina etiam Scriptura
 testimonio facile comprobatur. Quare iam profecto
 Ad videtis, Quirites, quem mihi aditum ad Luti lau-
 des patefecerim, quam patentem campum habeam,
 in quo plurimum exultare possit oratio: sed mihi singu-
 latim omnia complecti, nec animus est, nec, si esset, ego
 par essem oneri sustinendo. Nam si quis perfectè
 Lutum exornare voluerit, cum per singula, quae in or-
 be terrarum laudabilia reperiuntur, ire necesse est
 quam rem, quis, nisi planè sit insanus, prestare se posse
 commodè speret? Itaque licet ea, quae Luto constant,
 maxima laude digna esse videantur: tamen ne nimis
 longa sumatur oratio, praetermittere omnia con-
 stitui. Sed mehercle certò scio, vos intelligere, Qui-
 rites, quantum ex Luti laudibus absciderim. Possem
 enim argentum & aurum celebrare, possem vniones
 gemmas, quicquid vbique putatur esse preciosum, pos-
 sem ipsos homines, omne genus animantium, possem
 herbas, segetes, arbores, omnia denique possem
 encomio Luti nominare: cum omnia, quemadmodum
 antea diximus, ex eo promanarint: sed me repre-
 mam, malo enim vt veram aliquam Luti laudem
 me desideretis, quam falsam, affectam esse existi-
 tis. Quare Lutum ipsum per se solum consideremus, cuius
 ius tam eximia virtus est, vt Deum etiam immortalem
 ad sese plurimum amandum alliciat. Sed ne forte
 rasse vestrum aliquis hoc esse maledictum aut conu-
 cium

eium in Deum arbitretur, quod ab eo lutum vehementer amari dixerim; eius opinioni mihi satisfaciendum esse iudico; cum ut omnes vos ab hoc errore liberem, tum ut etiam hac occasione Luti virtutes, quæ iam in obliuionem planè concesserant, tandem aliquando magis atque magis eminere atque apparere incipiant. Verum ad ea, quæ dicturus sum, reficite quasito animos vestros, Quirites; noua quædam, & ante hunc diem inaudita proferre in lucem molior; sed mihi vestro erecto atque attento animo opus est: si quid enim attentionis fortè remiseritis, nullo modo fieri poterit, ut hæc, quæ iam aggredior dicere, mysteria intelligatis. Nam pro Deum atque hominum fidem! non in mentem vobis venit, quanta res, & quanti ponderis agatur? Agitur de summa Luti existimatione; id autem eiusmodi est, ut nihil omnino dici grauius, aut excogitari possit. Cum enim omnes ferè mortales immeritisimo Lutum odio prosequantur; quamuis paucissimi sint, qui, quo sit in illud animo Deus, intelligant; quid futurum putatis, si semel in animis hominū hæc opinio prorsus insederit, Lutum à Deo non diligi? Quis enim illud eximium esse credat, quod Deus amare non videatur? Quis non potius id vile & abiectum putet, quod à Deo reprobetur? Quod si certissimis argumentis, Lutum & à Deo diligi, & cæteris omnibus rebus, quæ in terris creatæ sunt, anteponi docuero; quid erit causæ, cur non etiam nos id omnium rerum excellentissimum iudicemus? Iam igitur vos illud mirificum vestrae mentis acumen intendite, ego rem ipsam aggredior. Principio cum à Luto discessum est,

M

nihil

nihil in terris homine præstantius inueniri, nemo est
 qui dubitet. Quin etiam illud omnes boni constent
 hominem ex omnibus animantibus à Deo plurimum
 amari. Quod etiam ipsa nos ratio credere penè cogit.
 Videmus enim quæcunque in terris gignuntur, ad
 sum hominum omnia creari, videmus etiam ac semper
 Dei prouidentiam in hominibus adiuuandis et
 custodiendis semper excubare. Non ignoramus, à Deo
 proprium Filium, ut ab erroribus homines & ab aë-
 nis supplicijs liberaret, è cælo demissum, & vinculis ac
 verberibus, atque omni supplicio excruciatum, ac ne-
 catum fuisse. sed innumerabilia Dei sunt erga homi-
 nes summi amoris indicia: cum præsertim etiam ad
 imaginem & similitudinem suam, ut Sacra litera tes-
 tatur, eos creare voluerit, & rationis atque conse-
 lii participes effecerit. Videamus igitur, ex qua ma-
 teria Deus hoc animal, sui simile, ratione præditum,
 prouidum, sagax, acutum, multiplex, memor, plu-
 num consilij, quod maria, terras, cælum mente ac
 que cogitatione complectitur; quod vnum ex tot ani-
 mantium generibus, sibi ratione ac sapientia socium
 assumpsit; videamus (inquam) ex qua Deus hoc ani-
 mal materia sinxerit. Credibile est, præstantissi-
 mum omnium animal ex ea materia, qua Deo maxime
 grata esset, conformatum fuisse. Quid igitur animam
 Sacra litera? unde formatum hominem ab initio
 commemorant? non ex argento, quod ab omnibus
 preciosum estimatur, non ex auro, quod plurimi ho-
 mines maiore, quàm Deum ipsum, amore prosequun-
 tur; non ex smaragdibus, vnionibus, chrysolithis,
 aut

aut alijs id genus lapillis, qui preciosissimi creduntur: sed ex limo terra, hoc est, è Luti flore. Quid amplius postulatis? Obsecro vos, Quirites, hoc Dei factum vobiscum diligentius perpendite: tum facilius statuetis, quanta luti sit excellentia. Deus optimus maximus, qui pro summa sua sapientia, rerum omnium naturas, etiam antequam eas crearet, optimè nouerat, qui faciliè, quid cuique præstet, & exquisitissimè discernit; cum simile sibi, & ratione ac lege socium vellet animal procreare, lutum ex omnibus rebus potissimum elegit, ex quo formaret eum animantem, quem ceteris omnibus præficere statuerat. Cuius rei quid aliud in causa fuisse dicemus, præter mirificam quandam Luti præstantiam, qua Deum etiam ipsum ad sese amandum allexerit? Veniant nunc irrisores huius orationis, & illud sanctissimi vatis atque Regis Dauidis interpretentur: De stercore erigens pauperem, vt collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui. Quid est quaeso, quòd de stercore pauperem erigit? quid est, quòd eum cū principibus suis collocat? nisi quòd luto summopere delectatur, & eos plurimum diligit, quos omni studio curaquè lutum obseruare videt? Quid hoc loco mihi respondebitis, ô luti Vituperatores? Huc quaeso mecum in arenam descendite: conferte pedem, vibrare tela, promite vestram illam maledicam orationem. Quid præliantes, vt aiunt, à muro iudicatis? cur infixò iaculo, Parthorum more fugitis? cur in portu spernitis tempestatem? Facile est accusare, nullo defendete; facile vituperare nullo contradicente. Huc adeste, si quid est in pectore